海岸地区まちぢから協議会１月運営会議 議事録

１. 日 時  平成３０年１月２０日（土）１７：００～１８：１５

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者 ※敬称略

（1） 委員 １９名

渡辺 功 林 正明 米井 博之 浅場 眞一 三橋 士郎

石井 正憲 瀧 且裕 真野 宗直 加嶋 武彦 小島 茂

安達 雄之輔 山田 秀砂（代） 鈴鹿 隆司 丸山 泰 原 京子

今泉 勲 加藤 大嗣 山田 敏夫（欠） 福岡 祐子 山本 幸子

登尾 泉美（欠）

（2） 行政

茅ヶ崎市市民自治推進課：姫野主事

４. 議事の概要及び結果

４．１ 海岸地区まちぢから協議会議題

（１）平成３０年度主要日程案について

海岸地区まちぢから協議会の平成 30 年度主要日程の案について、真野副会長から説明があった。

・平成 30年度総会を 4月 28日（土）17:00～ 海岸コミセンで開催。

・総会終了後、同会場にて懇親会（会費 2,000円）を行う。

・11 月の運営委員会は、まちぢから協議会連絡会の研修会が 11 月 24 日（土）に予定されるため、

25日（日）17:00～とする。

（２）部会報告

① 合同新年会 （鈴鹿部会長）

・出席者数（来賓：12名、一般：53名）の報告があった。

・小島会計担当から、新年会の会計報告（約 4,000円の黒字）があった。

収入・支出を精査し、後日正式に会計報告を行うとのこと。

② 広報部会 （真野部会長）

・各自治会にお願いした広報掲示板設置候補地の報告が未提出の自治会は、書面またはメールに

て、番地 or地図等を提出してほしい。

・掲示板設置の事業提案を行い、市からの事業費に合わせて設置個数を決定する。

③ 梅まつり部会 （真野部会長）

・真野副会長より第１回説明会を行なった。第２回は1月28日（日）13:30～ 福祉会館で行う。

・ポップコーンの機械は 1台とし、フライパンでも作ることを担当リーダーと確認した。

（３）各団体報告

① 自治会 （林会長）

・感震ブレーカー設置完了報告または設置予定表を次回の運営委員会までに林会長に提出するよ

うに依頼があった。

② 東小学区推進協（今泉委員）

・1月 14日（日）に東海岸小学校において「お正月遊びの会」を開催した。

③ 民児協 （丸山委員）

・新たに２名の民生委員が委嘱される。

・自宅訪問対象は、65歳→75歳以上の高齢者に変更となった。

④ 体育振興会（加藤委員）

・来年度に向けてスポーツ推進委員を各自治会から推薦していただくように依頼があった。

⑤ ボランティアセンター海岸（瀧委員）

・ボラセンの移転は、予定通りに進んでいる。

⑥ 海岸地区社協 （鈴鹿委員）

・「ふれあいの集い」を 11月 18日（日）に福祉会館で開催する予定。

（４）公募委員の募集について

資料「海岸地区まちぢから協議会公募委員選考要領」を基に姫野主事から説明があった。

・再任者の選定方法（手続き）について

→新任公募の審査とは別に、簡略化した審査方法を採用した場合は、「公募委員」の本来の目

的と異なってしまうため、「協議会推薦委員」とすることが望ましい。

・真野副会長から、登尾委員（今期の公募委員）については、役員会で協議の結果、「協議会推

薦委員」とすることで手続きを進めることとした旨の報告があった。

４．２ 茅ヶ崎市まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

・資料に基づき真野副会長より、まちぢから協議会連絡会定例会の報告があった。

・年末にかけて振り込め詐欺の発生件数が海岸地区は多かった。

・近年は敷地内でも鍵がかかっていない自転車の盗難もあるため、気を付けてほしい。

４．３ その他

・情報提供 （北５丁目の三橋会長）

  70 歳前後の車椅子夫婦が、高齢者や子どもを狙って金銭を要求してくる事件が発生しており、注意

してほしいと情報提供があった。

以上

★次回運営委員会 ２月２４日（土）17:00～ 海岸地区コミュニティセンター